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Referat møde i Hillerød Kommunes Klimaråd  
Den 26. februar  
 
Mødedeltagere:  
Søren Mark Jensen, Danmarks Naturfredningsforening (Formand)  
Oscar Brix Petersen, Den Grønne Ungdomsbevægelse (Næstformand) 
Erik Helmer Pedersen, Hillerød Symbiose  
Inge Christoffersen Holding, Nordsjællands Landboforening (NOLA) 
Vigga Graff Frederiksen, Frederiksborg Gymnasium og HF  
Allan Kastrup, DJ Miljø & Geoteknik, udpeget af C4  
Lene Fenger Clausen, Hillerød Forsyning  
 
Øvrige:  
Kasper Juel Larsen, Hillerød Kommune 
Kristine Naalkjær, Hillerød Kommune  
 

Dagsorden  

1. Velkomst v. formand.  
Søren Mark bød velkommen til mødet med en særlig velkomst til Lene Fenger Clausen fra 
Forsyningen, som var stand-in for Lasse Due Kjeldgaard som var på barselsorlov. 
2. Godkendelse af referat 
Referatet blev godkendt. 
3. Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt.  
4. Korte meddelelser 
Søren Mark fortalte, at han havde haft en uformel kontakt med virksomheden ”Mad til hver 
Dag” som dagligt leverer tusindvis af måltider til plejehjem og til visiterede ældre i 
kommunen. Virksomhedens ledelse orienterede ham om, at den arbejder for at mindst 60% 
af ingredienserne i dens måltider skal være økologiske inden udgangen af 2027, og at den vil 
mindske sit klimaaftryk (CO2e) med mindst 25% inden udgangen af i år (målt i forhold til 
dens klimaaftryk i 2024). Reduktionen tænkes primært opnået ved at nedbringe 
kødforbruget, hvor oksekød reduceres til fordel for fx kyllinger og ved at erstatte kød med 
proteinrige plantebaserede ingredienser (bønner, linser mv). Søren drøftede disse positive 
initiativer med ledelsen af virksomheden og henviste til erfaringer med grøn madpolitik i 
andre kommuner, herunder Rudersdals Kommune, som for nylig er blevet rost i en 
undersøgelse af Dansk Industri for at gå forrest i den grønne omstilling.  
Erik Helmer (Symbiose, C4) oplyste, at han havde kontaktet forvaltningen med ønsket om at 
dialogmøde med Natur Miljø og Klimaudvalget d. 3. marts rykkes fra kl. 9.00 til kl. 10:15, da 
han havde møde med Hillerød Erhvervsråd kl. 9.00. Hans anmodning var ikke blevet 
imødekommet.  
Inge Christoffersen (Nordsjællands landboforening) som også er medlem af Hillerød 
Kommunes Grønne Råd, pegede på, at Klimarådet og Grønt råd med fordel kunne styrke 
samarbejdet. Hun fremhævede særligt muligheden for fælles aktiviteter, f.eks.  ekskursioner, 
hvor de to råd kan udveksle viden, erfaringer og perspektiver på den grønne omstilling.  
Inge udtrykte desuden, at hun var interesseret i at deltage i dialogen med Mad til hver Dag.  
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Endelig var hun ærgerlig over, at måtte måtte melde fravær til fællesmødet med NMK-
udvalget d. 3. marts pga. ferie. 
 
5.  Oplæg vedr. CLIBUS-projektet v. projektleder Christine Kvist Høgh 
Forvaltningen orienterede Klimarådet om CLIBUS‑projektet. Det tilhørende oplæg er vedlagt 
referatet. Det blev oplyst, at deltagere fra projektet besøger Danmark den 17.–19. marts. 
Klimarådet blev inviteret til at holde et oplæg for delegationen om rådets arbejde. Det blev 
besluttet, at Oscar Brix (repræsenterer klimarådet og holder oplægget. 
Klimarådet blev desuden inviteret til at deltage i en kommende interessentgruppe under 
CLIBUS‑projektet. Gruppens formål er at skabe dialog om barrierer og muligheder for 
SMV’er, identificere gode klima-praksisser og fremtidige klima-løsninger, styrke samarbejde 
og partnerskaber samt udnytte viden og ressourcer på tværs. 
Det blev besluttet, at Allan Kastrup deltager i interessentgruppen på vegne af klimarådet. 
 
6.  Orientering om status fra kommunes klimateam 

Revision af Klimahandleplanen 
Kasper Juel Larsen orienterede om, at Hillerød Kommunes Klimahandleplan skal revideres, 
og at arbejdet nu igangsættes. Søren Mark efterspurgte i den forbindelse et samlet roadmap 
samt en tidsplan for processen, ligesom han efterspurgte information fra forvaltningens 
arbejde med at vurdere, hvad der skal til for at den kommunale målsætning om at være 
klimaneutral i 2040 kan indfries. Forvaltningen oplyste, at der arbejdes på dette, og at både 
roadmap, tidsplan mv. vil blive fremlagt for klimarådet på dets næste møde. 

Kommunikationskampagne i forbindelse med Borgernes Verdensmålsuge 17 
Kristine Naalkjær orienterede om det igangværende arbejde med en større 
kommunikationskampagne i forbindelse med Borgernes Verdensmålsuge 17 og 
Klimahandledagen. Kampagnen har fokus på mad og fællesskaber og skal engagere en bred 
målgruppe på tværs af kommunen. Klimateamet arbejder med at invitere og aktivere en 
række parter, herunder borgere, kommunale institutioner, eksisterende fællesskaber og 
foreninger samt byens restauranter. Formålet er at skabe en fælles fortælling om 
bæredygtighed, fællesskab og madkultur i Hillerød og at styrke deltagelsen i 
Verdensmålsugen gennem lokale aktiviteter og samarbejder. 

Klimarådet gav deres input til den kommende kommunikationskampagne i forbindelse med 
Borgernes Verdensmålsuge 17. Rådet fremhævede, at de gerne ser et tydeligere og mere 
markant fokus på ”klimavenlig mad” i kampagnens indhold og formidling. De understregede, 
at madens klimaaftryk er et centralt tema i den grønne omstilling, og at kampagnen derfor 
med fordel kan synliggøre, hvordan valg og sammensætning af råvarer og ændrede 
måltidsvaner kan bidrage til at reducere CO₂-udledningen. 
 
7. Kort orientering om status fra forsyningen 
Fokus på omstilling til grøn fjernvarmeproduktion vha. elektrificering. Gas udfases som 
spidslast og på sigt som grund- og mellemlast. Elkedler, muligvis varmepumpe på spildevand 
samt udnyttelse af overskudsvarme vil spille en væsentlig rolle i denne omstilling af 
varmeproduktionen. Dermed arbejder forsyningen også målrettet på at sikre de fornødne 
tilslutninger til el-nettet. På sigt kan geotermi genvurderes.   
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8.  Årlig uddeling af Klimapris (v. Allan Kastrup) 
Allan har udsendt oplæg til Klimaprisen til klimarådets medlemmer. På mødet blev det 
besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal arbejde videre med oplægget. 
Arbejdsgruppen skal blandt andet udarbejde kriterier for Klimaprisen samt komme med 
forslag til prisens form og indhold. 
 
9.  Konstituering og underudvalg  
Valg af formand og næstformand (UDGÅR). Punktet udskydes til næste møde. 
Nedsættelse af underudvalg (fx klimapris og ekskursion): 
Oscar Brix og Vigga Graff orienterede klimarådet om deres ønske om at etablere et 
underudvalg med fokus på samarbejde med byens unge og studerende. Formålet er at 
styrke klima-dialogen med unge borgere og inddrage deres perspektiver i arbejdet med den 
grønne omstilling. 
De vil arbejde for, at klimarådet kan deltage i et fælles arrangement, hvor unge fra gymnasiet 
inviteres til at dele deres holdninger, tanker, idéer og ønsker til den grønne klima-omstilling.  
Arrangementet skal fungere som et første skridt i opbygningen af et tættere samarbejde 
mellem Klimarådet og unge i Hillerød. 
Udvalg vedr. Klimapris, se foregående punkt. 
 
10. Diskussion af hvilke temaer der tages op på de følgende møder (UDGÅR) 
Søren Mark gav en kort briefing vedrørende mulige faglige klima-temaer, som klimarådet 
kunne overveje at fokusere på i den nærmeste fremtid. Der var enighed om at dette punkt 
tages op som et hovedpunkt på rådets næste møde  
  
11. Evt. og næste møde 
Næste møde i klimarådet afholdes den 14. april 2026 hos C4 Videnscenter. 
Formøde afholdes kl. 09.00–10.00, og klimarådsmødet afholdes kl. 10.00–11.30. 
Foreløbige forslag til dagsorden: 

• Roadmap og tidsplan for revision Klimaplan og -handleplan 
• Konstituering (formandskab) 
• Status fra arbejdsgrupper vedr. ’Klimapris’ og ’Ungeindsatsen’ 
• Temaer for rådets arbejde i 2026. 
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